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КОНТРОЛЬНО – СЧЕТНЫЙ КОМИТЕТ

Муниципального образования «Чебаркульский городской округ»
Российская Федерация, 456440, город Чебаркуль Челябинской области, ул. Ленина, 13 «а» ИНН 7420009633   ОГРН 1057409510180 e-mail:  ksg@chebarcul.ru
УТВЕРЖДАЮ:

Председатель Контрольно-счетного комитета
Чебаркульского городского округа
________________ Н.В. Ереклинцева
«_____» ___________ 2021г.

СВОДНОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ

по итогам внешней проверки бюджетной и бухгалтерской отчетности

 главных администраторов бюджетных средств за 2020 год

г.Чебаркуль                                                     


                       19.04.2021 г.

В соответствии со ст. 264.4. БК РФ, пп.12 п.1 ст.12 Положения о Контрольно-счетном комитете Чебаркульского городского округа, утвержденного решением Собрания депутатов Чебаркульского городского округа от 01.03.2016г. № 87, ст.56 Положения о бюджетном процессе в Чебаркульском городском округе, утвержденного решением Собрания депутатов от 08.12.2020г. № 32, планом работы Контрольно-счетного комитета Чебаркульского городского округа на 2021 год, утвержденным  приказом председателя Контрольно-счетного комитета Чебаркульского городского округа (далее КСК ЧГО) от 25.12.2020г. № 21, приказом председателя КСК ЧГО на проведение внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета Чебаркульского городского округа за 2020 год № 4 от 12.02.2021г. проведена внешняя проверка отчетности 10 главных администраторов бюджетных средств ЧГО.
Цели экспертно-аналитического мероприятия: 
 1) Определить соответствия годовой бюджетной и бухгалтерской отчетности требованиям бюджетного законодательства. 
2) Оценить достоверность годовой бюджетной и бухгалтерской отчетности. 
3) Выявить возможные нарушений, недостатки и их последствия в годовой бюджетной и бухгалтерской отчетности.
  Внешняя проверка проведена председателем КСК Ереклинцевой Н.В., заместителем председателя КСК Лундиной Н.М. (далее по тексту – КСК ЧГО), в соответствии с программой проведения экспертно-аналитического мероприятия, утвержденной приказом председателя КСК ЧГО на проведение внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета Чебаркульского городского округа за 2020 год № 4 от 12.02.2021 г. в отношении 10 главных администраторов бюджетных средств городского округа, в том числе:
- 6 главных администраторов бюджетных средств (далее-ГАБС), являющихся одновременно главными администраторами доходов бюджета городского округа и главными распорядителями бюджетных средств имеющие подведомственные казенные, бюджетные или автономные учреждения (предоставили два вида годовой отчетности: бюджетную и бухгалтерскую отчетность);
- 4 главных администратора бюджетных средств, являющихся одновременно главными администраторами доходов бюджета городского округа, главными распорядителями бюджетных средств не имеющие подведомственных учреждений (предоставили один вид годовой отчетности: бюджетную отчетность).
        В соответствии с требованиями Инструкции 191н в Финансовое управление администрации ЧГО годовая бюджетная и бухгалтерская отчетность главными администраторами бюджетных средств представлена в срок, установленный руководителем Финансового управления администрации ЧГО.

В КСК ЧГО годовая бюджетная отчетность ГАБС представлена в срок, установленный пунктом 56 Положения о бюджетном процессе – до 01 марта 2021 г.

Проверки годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств проведены камерально.
В соответствии со статьей 56 Положения о бюджетном процессе, результаты внешней проверки годовой отчетности главных администраторов бюджетных средств оформлены заключениями по каждому главному администратору бюджетных средств в срок до 1 апреля 2021 года, кроме УМС администрации ЧГО, заключение данному администратору бюджетных средств оформлено 07.04.2021г.  Подробная информация представлена в таблице №1.
Таблица №1

	Код

Адм.
	Наименование ГАБС
	Реквизиты 
заключения

	434
	Собрание депутатов ЧГО
	Исх.бн от 31.03.21 г.

	439
	Контрольно-счетного комитета ЧГО
	Исх.бн от 31.03.21 г.

	435
	Администрация ЧГО
	Исх.27 от 31.03.21 г.

	450
	Финансовое управление администрации ЧГО
	Исх.бн от 31.03.21 г.

	441
	Управление образования администрации ЧГО
	Исх.27 от 31.03.21 г.

	443
	Управление культуры администрации ЧГО
	Исх.бн от 18.03.21 г.

	447
	Управление муниципальной собственности администрации ЧГО
	Исх.бн от 07.04.21 г.

	445
	Управление физической культуры и спорта администрации ЧГО
	Исх.27 от 31.03.21 г.

	440
	Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации ЧГО
	Исх.бн от 31.03.21 г.

	446
	Управление социальной защиты населения ЧГО
	Исх.бн от 19.03.21 г.


По результатам внешней проверки главных администраторов бюджетных средств Контрольно-счетным комитетом ЧГО отмечено следующее: 

1) Состав годовой бюджетной отчетности только у 8 ГАБС содержит полный объем форм бюджетной отчетности, установленный пунктами 8.11.1 и 152 Инструкции 191н. УЖКХ администрации ЧГО, УМС администрации ЧГО представили формы пояснительной записки не в полном объеме. В содержании текстовой части пояснительной записки почти у всех ГАБС присутствуют не точности, представлена не достоверная информация, отсутствуют пояснения по кредиторской и дебиторской задолженности (причины образования) и т.п. 
2) В соответствии с требованиями пункта 7 Инструкции 191н:

      1) бюджетная отчетность ГАБС сформирована на основании показателей форм бюджетной отчетности, представленных получателями бюджетных средств; 
      2) показатели форм годовой бюджетной отчетности 9 ГАБС и получателей бюджетных средств соответствуют данным их Главных книг, за исключением УМС администрации ЧГО, где показатели графы 7,8 формы 0503128 не соответствуют данным Главной книги по соответствующим счетам 1 502 11 000, 1 502 12 000, 1 502 17 000;
     3) в нарушение Инструкции 191н заполнены формы бюджетной отчетности ГАБС:

     - с обусловленной сменой ведомственной подчиненности МКУ ЕДДС ЧГО в Балансе ф.0503130 у Администрации ЧГО и УЖКХ администрации ЧГО отмечается расхождение данных вступительного баланса отчетного периода; 
     -Формы пояснительной записки ф.0503160 у УМС администрации ЧГО (ф.0503164) показатели раздела 2 по графам строк 200 «Расходы бюджета, всего» не заполнены, УЖКХ администрации ЧГО показатели гр. 4 не соответствует данным гр. 5 строки 200 ф. 0503127. 
     4) Выявлены факты нарушения отражения бухгалтерских операций по санкционированию расходов УМС администрации ЧГО, данные гр. 7,8 формы 0503128 не соответствуют данным Главной книги по соответствующим счетам 502.11, 502.12, 502.17.
     5) Выявлены факты нарушения методологии бухгалтерского учета при формировании и отражении бухгалтерских операций, которые привели к недостоверности бухгалтерской отчетности: в УЖКХ на сумму 216 155,02 руб., УМС администрации ЧГО на сумму 171 734 706,90 руб.
     6) Дебиторская задолженность по расходам на 01.01.2021 год согласно форм отчетности ГАБС образовалась во основном за счет не возмещения ФСС РФ пособий по нетрудоспособности, переплаты счетов по договорам, заключенным в 2020 году по осуществлению закупок товаров, работ, услуг и излишней уплаты налогов. Согласно письма Минфина России и Федерального казначейства от 17.12.2020г. № 02-04-04/110850, № 0-04-05/02-26291 «О составлении и представлении годовой бюджетной отчетности, годовой консолидированной бухгалтерской отчетности государственных бюджетных и автономных учреждений главными администраторами средств федерального бюджета за 2020 год» задолженность, не исполненная на конец отчетного периода, переносится на счет 1.209.36 000 и отражается в сведениях ф. 0503169 в составе просроченной.

   - в нарушение данного письма не отнесены расходы в состав просроченной у Администрации ЧГО на сумму 14 074,35 руб., УЖКХ администрации ЧГО на сумму 164 930,22 руб., УМС администрации ЧГО на сумму 12 208,97 руб., УСЗН администрации ЧГО на сумму 1 573,75 руб. Так же необходимо отметить, что, у 3 ГАБС на конец года числится не обоснованная дебиторская задолженность (переплата, без основательного отвлечения средств из бюджета): в администрации ЧГО по  расчетам по налогу на доходы физических лиц в сумме 3 515,00 руб., в УМС администрации ЧГО по расчетам по страховым взносам на обязательное пенсионное страхование на выплату страховой части трудовой пенсии, по взносам по окружающей среде и по расчетам по налогу на доходы физических лиц в сумме 12 208,97 руб., в УЖКХ администрации ЧГО по расчетам по налогу на доходы физических лиц, по расчетам по страховым взносам на обязательное социальное страхование и переплата по земельному налогу в сумме 164 930,22 руб. Необоснованное отвлечение денежных средств в дебиторскую задолженность  по расходам не обеспечивает эффективное расходование бюджетных средств.
      7) Кредиторская задолженность по расходам на 01.01.2021 г. согласно форм отчетности ГАБС образовалась в основном по договорам, заключенным в 2020 году по  осуществлению закупок товаров, работ, услуг в декабре 2020 года, за исключением УМС администрации ЧГО у которой числится на конец отчетного периода кредиторская задолженность по расчетам по доходам от операций с основными средствами в сумме 171 734 706,90 руб. при этом согласно пояснениям УМС администрации ЧГО данная сумма задолженности возникла по состоянию на 01.01.2019 год, не подтверждена сверками расчетов и является ошибками прошлых периодов. 
         Так же следует отметить, что не все получатели бюджетных средств ЧГО принимают бюджетные обязательства в пределах, доведенных на финансовый год лимитов бюджетных обязательств. Так в нарушение статьей 161, 162, части 3 статьи 219 БК РФ, согласно годовым формам отчетности у УЖКХ администрации ЧГО не приняты бюджетные обязательства, но приняты денежные обязательства на 2020 год в сумме 216 155,02 руб.
         Данный факт отрицательно характеризует деятельность получателя бюджетных средств по управлению финансовыми ресурсами и в соответствии со статьей 15.15.6 КоАП РФ предусматривает административную ответственность, которая влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от пяти тысяч до пятнадцати тысяч рублей.
      Постановлением администрации ЧГО от 21.03.2018 г. №192 утвержден Порядок составления бюджетной отчетности ЧГО, который, к сожалению, не регламентирует порядок приемки ФУ администрации ЧГО бюджетной (бухгалтерской) отчетности ГАБС.

     Учитывая сроки сдачи консолидированной годовой бюджетной отчетности ФУ администрации ЧГО в Министерство финансов ЧО, а Министерства финансов ЧО в Министерство финансов РФ  позволяет сделать вывод, что во избежание нарушений бюджетного законодательства при составлении годовой бюджетной отчетности ГАБС, ФУ администрации ЧГО необходимо осуществлять камеральную проверку годовой бюджетной отчетности ГАБС особенно УМС администрации ЧГО до ее консолидации и направлению в Министерство финансов ЧО и в КСК ЧГО, при чем не ограничиваться проверкой соблюдения контрольных соотношений форм бюджетной отчетности, а именно  осуществлять проверку с целью предупредить, выявить нарушения бюджетного законодательства, которые могут оказать  влияние на полноту и достоверность консолидированной бюджетной отчетности МО «Чебаркульский городской округ» в целом и дать возможность ГАБС исправить эти нарушения до предоставления бюджетной годовой отчетности для внешней проверки в КСК ЧГО, тем самым снизить риски признания годовой бюджетной отчетности МО «Чебаркульский городской округ" недостоверной. 
      Согласно п.п.17 п.1 статьи 11 Положения о бюджетном процессе в ЧГО к полномочиям ФУ администрации ЧГО относится организация исполнения бюджета городского округа, установление порядка составления бюджетной отчетности в соответствии с бюджетным законодательством РФ, Челябинской области и настоящим положением.

В  ходе проверки  УМС администрации ЧГО установлено   не отражение в бюджетном учете и в отчетности  сумм вложений  в уставный фонд в виде имущества казны в сумме 2 118 615,34 руб. в МУП «Теплоком» и в уставный фонд МУП «Теплоэнергоснабжение» в сумме 4 353 665,77 руб. ,что повлекло недостоверность годовых форм отчетности «Баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета» ф. 0503130; «Отчет о финансовых результатах деятельности» ф.0503121; «Сведения о финансовых вложениях получателя бюджетных средств, администратора источников финансирования дефицита бюджета» ф.0503171.

       Также в ходе проверки УМС администрации ЧГО установлено не отражение в Справке ф.0503125 безвозмездной передачи от Администрации ЧГО автомобиля стоимостью 454 241,00 руб., что повлекло искажение данных ф.0503121, 0503168 в части оборотов по движению нефинансовых активов.

        В ходе контрольного мероприятия в УМС ЧГО отмечено неэффективное расходование бюджетных средств в сумме 13 745,00 руб. –уплаты транспортного налога за 2020 год за не перерегистрированного в ГИБДД транспорта, фактически переданного на праве хозяйственного ведения. 
       Следует также отметить наличие в УМС ЧГО не подтвержденной сверками расчетов кредиторской задолженности по доходам в виде переплаты по состоянию на 01.01.2019 г. в сумме 171 737 837,05 руб. и не отраженной в составе просроченной. 
        При проверке УЖКХ отмечены грубые нарушения ведения кассовых операций в части отражения доходов от платных услуг, оказываемых МКУ «Благоустройство».
        Вышеуказанные нарушения имеют признаки административного правонарушения, предусмотренного ст.15.11 КоАП РФ, совершение которого влечет наложение на должностных лиц административного штрафа в размере от 5 000 до 10 000 руб. и ст. 15.15.6 КоАП РФ которая, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от десяти тысяч до тридцати тысяч рублей.
Проверки годовой бухгалтерской отчетности главных администраторов бюджетных средств проведены камерально.
В соответствии со статьей 56 Положения о бюджетном процессе, результаты внешней проверки годовой бухгалтерской отчетности главных администраторов бюджетных средств оформлены заключениями по каждому главному администратору бюджетных средств в срок до 1 апреля 2019 года. Подробная информация представлена в таблице №1.

Таблица №1

	Код

Адм.
	Наименование ГАБС
	Реквизиты 

заключения

	435
	Администрация ЧГО
	Исх.27 от 31.03.21 г.

	441
	Управление образования администрации ЧГО
	Исх.27 от 31.03.21 г.

	443
	Управление культуры администрации ЧГО
	Исх.бн от 18.03.21 г.

	445
	Управление физической культуры и спорта администрации ЧГО
	Исх.27 от 31.03.21 г.

	446
	Управление социальной защиты населения ЧГО
	Исх.бн от 19.03.21 г.


Годовая бухгалтерская отчетность за 2020 год представлена ГАБС в полном объеме согласно п.12 Инструкции 33н. В соответствии с п. 4, 5, 6 Инструкции Минфина России №33н годовая бухгалтерская отчетность представлена ГАБС на бумажном носителе в сброшюрованном и пронумерованном виде с оглавлением, составлена нарастающим итогом с начала года в рублях с точностью до второго десятичного знака. С отметкой о принятии отчетности у всех ГАБС.

Проверка годовой бухгалтерской отчетности главных администраторов бюджетных средств показала следующее:
  1) Показатели дебиторской задолженности по расходам на 01.01.2021 год образовались за счет не возмещения ФСС РФ пособий по нетрудоспособности и переплаты по налогам во внебюджетные фонды, при этом следует отметить что в нарушение п. 69 инструкции 33н по одному ГАБС УСЗН администрации ЧГО сумма 72 184,19 руб. образовалась в связи с переплатой налогов и не отражена в сведениях ф. 0503769 в составе просроченной тем самым имеет необоснованное отвлечение денежных средств.
 2) Показатели кредиторской задолженности по расходам на 01.01.2021 г. согласно форм отчетности ГАБС образовалась в основном по договорам, заключенным в 2020 году по осуществлению закупок товаров, работ, услуг за декабрь 2020 года. 
Предложения:
1. ФУ администрации ЧГО регламентировать порядок приемки и проверки годовой бюджетной (бухгалтерской) отчетности ГАБС с целью предупреждения нарушений бюджетного законодательства, которые могут оказать влияния на полноту и достоверность консолидированной бюджетной отчетности МО «Чебаркульский городской округ» в целом и дать возможность ГАБС исправить эти нарушения.
2. ФУ администрации ЧГО оказывать методическую помощь ГАБС при составлении годовой бюджетной (бухгалтерской) отчетности (пп.10 п.1 ст.11 Положения о бюджетном процессе).
3.УМС администрации ЧГО в 2021 году запланировать и закончить проведение инвентаризации муниципальной казны, провести сверку расчетов по счетам доходов и обеспечить их достоверность, перерегистрировать в ГИБДД транспорт, переданный на праве хозяйственного ведения, устранить нарушения методологии бухгалтерского учета, выявленные в ходе проверки. 

4. УЖКХ администрации ЧГО в 2021 году устранить нарушения методологии бухгалтерского учета, обеспечить соблюдение порядка ведения кассовых операций, провести     инвентаризацию объектов капитальных вложений с документальным отражением их фактического наличия и состояния. 
5. Результаты внешней проверки годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств отразить в заключении на Отчет об исполнении бюджета Чебаркульского городского округа за 2020 год.

6. Направить сводное заключение по итогам внешней проверки годовой бюджетной отчетности за 2020 год в Собрание депутатов Чебаркульского городского округа и Главе Чебаркульского городского округа.
Заместитель председателя КСК                                                        Лундина Н.М. 
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